Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº  , 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

Requeiro ao Poder Executivo Municipal que, por meio

da Secretaria Competente, seja realizado um estudo de

viabilidade técnica, para a instalação de redutores de

velocidade (quebra-molas) à Rua Coronel Alves,

próximos às residências de nº. 361 e 435, no Bairro Bela

Vista, no Município de Itabirito/MG.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requeiro que, após os trâmites

regimentais, seja realizado um estudo de viabilidade técnica, para a instalação de redutores de

velocidade (quebra-molas) à Rua Coronel Alves, próximos às residências de nº. 361 e 435, no

Bairro Bela Vista, neste Município.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição tem como objetivo atender a uma demanda recorrente dos moradores da Rua

Coronel Alves, no Bairro Bela Vista, que relatam crescente preocupação com o trânsito intenso e a

velocidade elevada de veículos ao longo da via. A Rua Coronel Alves cumpre importante função

de ligação entre bairros vizinhos, sendo utilizada diariamente por automóveis, motocicletas,

caminhões, ônibus e também por grande número de pedestres que circulam pela região para acessar

escolas, comércios, serviços e pontos de transporte público.

Esse cenário faz com que a movimentação local seja contínua durante todo o dia, aumentando de

forma significativa a probabilidade de conflitos entre veículos e pedestres. Moradores têm

observado que muitos condutores trafegam em velocidade superior ao adequado para uma área

predominantemente residencial, fato que agrava o risco de acidentes, atropelamentos e demais

ocorrências que podem resultar em danos materiais e, principalmente, em prejuízos à integridade

física das pessoas.

Diante disso, a instalação de redutores de velocidade (quebra-molas) se apresenta como medida

eficaz e amplamente recomendada para o controle e a moderação do tráfego em vias urbanas com

grande fluxo. Tais dispositivos atuam não apenas reduzindo a velocidade dos veículos, mas também

promovendo maior atenção por parte dos condutores ao transitar por trechos com circulação de

moradores, crianças e idosos.

Assim, o presente requerimento busca não apenas atender ao apelo da comunidade local, mas

sobretudo prevenir acidentes, promover segurança e contribuir para um trânsito mais organizado e

humanizado no Bairro Bela Vista. Trata-se de uma medida de interesse público, necessária para

assegurar o bem-estar dos moradores e de todos que utilizam a via diariamente.

Sala de reuniões, 01 de dezembro de 2025.

Fernando Pereira Antunes

Vereador

		2025-11-19T09:50:55-0300
	Fernando Pereira Antunes:03998092609

		2025-11-26T17:51:35-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-02T13:45:26-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179